
COMUNE DI BUTTAPIETRA
PROVINCIA DI VERONA

1

COPIA

N°133
Reg. delib.

Ufficio competente
RAGIONERIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO APPROVAZIONE PESATURA E DETERMINAZIONE VALORE 
INDENNITA' DI POSIZIONE RELATIVE AGLI INCARICHI DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE DEL COMUNE DI BUTTAPIETRA.

Oggi  ventisette del mese di dicembre dell'anno  duemilaventitre alle ore 19:00, 
convocata in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale.
Al momento dell’esame della presente delibera risultano i seguenti componenti:

Presenti/Assenti
Moretto Sara SINDACO Presente
Argentati Sabrina VICESINDACO Assente
ZONIN LUCA ASSESSORE Presente
COMPRI MAURIZIO ASSESSORE Presente
BERTAGNOLI FILIPPO ASSESSORE Presente

   1    4

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Barbalinardo Rosanna.

Moretto Sara nella sua qualità di  SINDACO  assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL SINDACO

Premesse le formalità di legge e richiamata la disciplina di funzionamento delle sedute di 
Giunta Comunale in audio/videoconferenza, di cui al vigente regolamento per lo 
svolgimento in modalità telematica, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

  



COMUNE DI BUTTAPIETRA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 133 del 27-12-2023  

OGGETTO APPROVAZIONE PESATURA E DETERMINAZIONE VALORE 
INDENNITA' DI POSIZIONE RELATIVE AGLI INCARICHI DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE DEL COMUNE DI BUTTAPIETRA.

LA GIUNTA COMUNALE

Proponente: SINDACO

Richiamato l’art. 109 del D.Lgs. 18-8-2000 n. 267 “Conferimento di funzioni dirigenziali”, che testualmente 
recita:
”1.  Gli incarichi dirigenziali sono conferiti a tempo determinato, ai sensi dell'articolo 50, comma 10, con 
provvedimento motivato e con le modalità fissate dal regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, 
secondo criteri di competenza professionale, in relazione agli obiettivi indicati nel programma amministrativo 
del sindaco o del presidente della provincia e sono revocati in caso di inosservanza delle direttive del 
sindaco o del presidente della provincia, della giunta o dell'assessore di riferimento, o in caso di mancato 
raggiungimento al termine di ciascun anno finanziario degli obiettivi assegnati nel piano esecutivo di gestione 
previsto dall'articolo 169 o per responsabilità particolarmente grave o reiterata e negli altri casi disciplinati dai 
contratti collettivi di lavoro. L'attribuzione degli incarichi può prescindere dalla precedente assegnazione di 
funzioni di direzione a seguito di concorsi. 
2.  Nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta 
salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro 
qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione.” 

Visto il CCNL 16/11/2022 e in particolare:

l’art. 13, comma 1, stabilisce che, al fine di consentire agli enti di procedere agli adempimenti necessari 
all’attuazione delle norme di cui al Titolo III, cui la disciplina delle E.Q. accede, il Titolo stesso entra in 
vigore il 1° giorno del quinto mese successivo alla sottoscrizione definitiva del presente CCNL.”, cioè dal 
1° aprile 2023; 

il comma 3 del medesimo art. 13 prescrive poi che “Gli incarichi di posizione organizzativa in essere alla 
data di entrata in vigore del presente Titolo sono, in prima applicazione, automaticamente ricondotti alla 
nuova tipologia di incarichi di EQ. Gli incarichi di posizione organizzativa conferiti secondo la predetta 
disciplina proseguono fino a naturale scadenza.”; 

Dato atto che si è reso di conseguenza necessario ridefinire i criteri di conferimento e revoca degli incarichi, 
i criteri di graduazione della retribuzione di posizione, il cui valore massimo edittale è stato innalzato da € 
16.000 a € 18.000, nonché i criteri per l’attribuzione della retribuzione di risultato; 

Specificato che l’articolo 17, comma 2, del nuovo CCNL demanda a ciascun ente di stabilire la suddetta 
graduazione, sulla base di criteri predeterminati, che tengano conto della complessità nonché della rilevanza 
delle responsabilità amministrative e gestionali di ciascun incarico, precisando che, ai fini della graduazione 
delle suddette responsabilità, negli enti con dirigenza, acquistano rilievo anche l’ampiezza ed il contenuto 
delle eventuali funzioni delegate con attribuzione di poteri di firma di provvedimenti finali a rilevanza esterna, 
sulla base di quanto previsto dalle vigenti disposizioni di legge e di regolamento; 

Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale:

n. 127 del 19.12.2023 ad oggetto “CCNL 2019-2021: sistema di graduazione della retribuzione di 
posizione e delle posizioni di elevata qualificazione – approvazione regolamento”, immediatamente 
esecutiva;

n. 126 del 19.12.2023 ad oggetto “Variazione dell’organigramma del Comune di Buttapietra”, 
immediatamente esecutiva;

Specificato che il Nucleo di Valutazione del Comune di Buttapietra, dott. Nicola Rinaldi, ai sensi dell’art. 9 
del regolamento approvato con la deliberazione n. 56/2019 soprarichiamata, ha provveduto alla pesatura 
delle posizioni organizzative secondi i criteri di cui all’allegato A del regolamento; 



COMUNE DI BUTTAPIETRA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 133 del 27-12-2023  

Specificato inoltre che la pesatura è stata effettuata con riferimento alle specifiche competenze di ogni area, 
le quali sono analiticamente dettagliate nell’apposito allegato che forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

Visto a tal proposito le schede trasmesse dal Nucleo di Valutazione, dott. Nicola Rinaldi, prot. 14102 del 27 
dicembre 2023, nel quale sono esplicitate le risultanze della pesatura delle aree delle posizioni organizzative 
del Comune di Buttapietra che vengono di seguito riportate:

AREA PESO DELL’AREA
AMMINISTRATIVA- AFFARI GENERALI 85
ECONOMICO-FINANZIARIA 95
TECNICA 1 –TERRITORIO E LL.PP. 88
TECNICA 2- GESTIONE DEL TERRITORIO 84

Specificato che non si è proceduto alla pesatura dell’area della Polizia Municipale, poiché ai sensi dell’art. 8 
della vigente convenzione per la gestione del servizio approvata con deliberazione del Consiglio Comunale 
n.46 del 14.11.2019, “le indennità attribuite al comandante che vengono determinate dal Sindaco del 
Comune capofila, sentita la Consulta, e retribuite dall’Ente d’appartenenza dell’interessato e sono divise tra i 
Comuni convenzionati”; 

Considerato che alla luce della modalità di calcolo indicata all’art. 12 del regolamento ne derivano le 
seguenti indennità di posizione:

AREA PESO DELL’AREA INDENNITA’ DI POSIZIONE
AMMINISTRATIVA- AFFARI GENERALI 85 8.000,00
ECONOMICO-FINANZIARIA 95 12.500,00
TECNICA 1 –TERRITORIO E LL.PP. 88 8.500,00
TECNICA 2- GESTIONE DEL 
TERRITORIO

84 8.000,00

TOTALE 37.000,00

Ritenuto pertanto necessario sottoporre alla Giunta Comunale l’approvazione della pesatura come proposta 
dal Nucleo di Valutazione;

Dato atto che l’attribuzione delle sopra indicate indennità di posizione consente il rispetto:

del limite previsto dall'art. 1, comma 557, della legge n. 296/2006 relativo al generale contenimento 
delle spese di personale;
del limite previsto dall’art. 23, comma 2, del d.lgs. 25 maggio 2017, n. 75, relativo al limite delle 
risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale che non può superare il 
corrispondente importo determinato per l’anno 2016;

Ritenuto inoltre di stabilire con il presente provvedimento, alla luce dell’art. 17, comma 4 del CCNL 
16.11.2022 di destinare alla retribuzione di risultato il 15% delle risorse complessivamente finalizzate alla 
erogazione della retribuzione di posizione e di risultato;

PROPONE

1. DI RICHIAMARE quanto dettagliato in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. DI APPROVARE ai sensi del vigente regolamento per il conferimento degli incarichi, la graduazione 
della retribuzione di posizione e i criteri per l’attribuzione della retribuzione di risultato per gli incarichi 
sulle posizioni di elevata qualificazione, ai sensi degli artt. 16 e seguenti del CCNL Funzioni Locali del 16 
novembre 2022, così come proposta al Sindaco da parte del Nucleo di Valutazione e di seguito riportata:

AREA PESO DELL’AREA
AMMINISTRATIVA- AFFARI GENERALI 85
ECONOMICO-FINANZIARIA 95
TECNICA 1 –TERRITORIO E LL.PP. 88



COMUNE DI BUTTAPIETRA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 133 del 27-12-2023  

TECNICA 2- GESTIONE DEL TERRITORIO 84

3. DI STABILIRE che alla retribuzione di risultato sia destinato il 15% delle risorse complessivamente 
finalizzate alla erogazione della retribuzione di posizione e di risultato quantificate in € 43.529,41;

4. DI ATTRIBUIRE, pertanto, le seguenti indennità di posizione alle posizioni organizzative del Comune di 
Buttapietra:

AREA
PESO 

DELL’AREA
INDENNITA’ DI 

POSIZIONE
AMMINISTRATIVA- AFFARI GENERALI 85 8.000,00
ECONOMICO-FINANZIARIA 95 12.500,00
TECNICA 1 –TERRITORIO E LL.PP. 88 8.500,00
TECNICA 2- GESTIONE DEL TERRITORIO 84 8.000,00

TOTALE 37.000,00

5. DI SPECIFICARE che successivamente, con proprio decreto, il Sindaco provvederà all’attribuzione degli 
incarichi di elevata qualificazione, secondo quanto stabilito dall’art. 3 del vigente regolamento per la 
graduazione, conferimento e revoca delle posizioni organizzative.

****************

Il Sindaco pone in trattazione la proposta di delibera sopra riportata;

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di delibera in esame;

Ritenuta propria la competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.lgs. 267/2000;

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si recepiscono nel 
presente provvedimento;

Richiamato il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 55 del 22 aprile 1998, esecutiva ai sensi di legge, e successive modificazioni ed 
integrazioni;

Richiamate le disposizioni di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’articolo 48;

Visto l’allegato parere favorevole reso dal Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento e dell’allegato parere in ordine alla regolarità contabile reso dal Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria;

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi legalmente,

D E L I B E R A

1. Di approvare integralmente la proposta di delibera in esame.

Inoltre,
su proposta del Sindaco, vista l’urgenza di provvedere alla nomina dei titolari di posizione organizzativa,

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi in forma di legge,

D E L I B E R A



COMUNE DI BUTTAPIETRA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 133 del 27-12-2023  

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 – ultimo comma 
– del decreto legislativo n. 267/2000.
  



COMUNE DI BUTTAPIETRA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 133 del 27-12-2023  

OGGETTO APPROVAZIONE PESATURA E DETERMINAZIONE VALORE 
INDENNITA' DI POSIZIONE RELATIVE AGLI INCARICHI DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE DEL COMUNE DI BUTTAPIETRA.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO
F.to Avv. Moretto Sara F.to  Barbalinardo Rosanna

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI BUTTAPIETRA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 133 del 27-12-2023  

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE PESATURA E DETERMINAZIONE VALORE 
INDENNITA' DI POSIZIONE RELATIVE AGLI INCARICHI DI 
ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL COMUNE DI BUTTAPIETRA.

REGOLARITA' TECNICA
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 27-12-23 Il Responsabile del servizio
F.to BARBALINARDO 

ROSANNA
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

  



COMUNE DI BUTTAPIETRA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 133 del 27-12-2023  

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE PESATURA E DETERMINAZIONE VALORE 
INDENNITA' DI POSIZIONE RELATIVE AGLI INCARICHI DI 
ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL COMUNE DI BUTTAPIETRA.

REGOLARITA' CONTABILE
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 27-12-23 Il Responsabile del servizio
F.to GAZZANI ELENA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

  



COMUNE DI BUTTAPIETRA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 133 del 27-12-2023  

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 133 del 27-12-2023

Oggetto: APPROVAZIONE PESATURA E DETERMINAZIONE VALORE 
INDENNITA' DI POSIZIONE RELATIVE AGLI INCARICHI DI 
ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL COMUNE DI BUTTAPIETRA.

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 03-01-2024 fino al 18-01-2024 con numero di 
registrazione 16.

COMUNE DI BUTTAPIETRA li 03-
01-2024

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

  



COMUNE DI BUTTAPIETRA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 133 del 27-12-2023  

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 133 del 27-12-2023

Oggetto: APPROVAZIONE PESATURA E DETERMINAZIONE VALORE 
INDENNITA' DI POSIZIONE RELATIVE AGLI INCARICHI DI 
ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL COMUNE DI BUTTAPIETRA.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI BUTTAPIETRA li 03-
01-2024

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________


